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Betaenkning

over

Forslag til lov om randzoner

[af fadevareministeren (Henrik Hgegh)]

1. Z£ndringsforslag
Enhedslistens medlem af udvalget har stillet 4 &ndrings-
forslag til lovforslaget.

2. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 24. februar 2011 og var til
1. behandling den 15. marts 2011. Lovforslaget blev efter 1.
behandling henvist til behandling i Udvalget for Fadevarer,
Landbrug og Fiskeri.

Mader
Udvalget har behandlet lovforslaget i 4 mader.

Hgaring

Et udkast til lovforslaget har inden fremsattelsen veret
sendt i hgring, og fadevareministeren sendte den 14. februar
2011 dette udkast til udvalget, jf. FLF alm. del — bilag 181.
Den 24. februar 2011 sendte fgdevareministeren de indkom-
ne hgringssvar og et notat herom til udvalget. Den 29. marts
2011 sendte fgdevareministeren desuden et revideret hg-
ringsnotat til udvalget.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget
skriftlige henvendelser fra:

Danske Planteskoler/Dansk Gartneri,

Landbrug & Fadevarer,

Landwirtschaftlicher Hauptverein fiir Nordschleswig og

Hans Otto Sgrensen, Skerbek.

Fadevareministeren har over for udvalget kommenteret
de skriftlige henvendelser til udvalget.

Deputationer
Endvidere har falgende mundtligt over for udvalget rede-
gjort for deres holdning til lovforslaget:
Landbrug & Fadevarer,
Landwirtschaftlicher Hauptverein fiir Nordschleswig og
Hans Otto Sgrensen, Skeerbek.

Spargsmal

Udvalget har stillet 60 spargsmal til fgdevareministeren
til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

Nogle af udvalgets spgrgsmél og fedevareministerens
svar herpa er optrykt som bilag 2 til beteenkningen.

3. Indstillinger og politiske bemarkninger

Et flertal i udvalget (V, DF og KF) indstiller lovforslaget
til vedtagelse uzendret.

Flertallet stemmer imod de stillede &ndringsforslag.

Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget bemeerker:

Over en arrekke er der gennemfart en reekke tiltag til
gavn for vandmiljget i Danmark. Alle med det formal at
mindske naringsstofbelastningen af vandmiljget.

Loven om randzoner har ligeledes dette formal. Dansk
Folkeparti er enig i, at udledningen af kveelstof til vandmil-
joet skal mindskes. Dansk Folkepart er ligeledes enig i, at
randzoner er et virkemiddel til at opna dette formal pa nu-
veerende tidspunkt. Men vi forventer, at nar der kommer do-
kumenteret viden omkring rodzoneanleg, minivadomrader,
pil og andre tiltag og malinger af vardien af de enkelte
randzoner er dokumenteret, sd kan og skal der indarbejdes
disse nye verktgjer i lovgivningen. Formélet med dette er,
at man kan fravige reglerne om randzoner, hvor dette er mu-
ligt, og hvor det ikke bringer miljgmélsetningerne i fare.

Dansk Folkeparti mener ligeledes, at der pa sigt bar kun-
ne byttes jorder ud, sd der dermed kommer mere sammen-
hangende natur. Selvfglgelig med et fastholdt udlednings-
krav og ligeledes med en fastholdelse af de naturfremmende
malsztninger.

Dansk Landbrug og danske landmand er meget innovati-
ve og omstillingsparate. Det bgr lovgivningen ligeledes vee-
re. Der skal veere mulighed for at implementere ny viden i
lovgivningen med det formal at give gode rammevilkar for
erhvervet.

Dansk Folkeparti opfatter landbruget som en vigtig del af
dansk erhvervsliv, og hvis der er landmand, som gnsker at
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investere i miljgtiltag, bgr der vere en mulighed for gget
produktion.

Ifglge ministerens svar pa spargsmal 57 mades partierne
bag loven i foraret 2014 for at drefte, i hvilket omfang ef-
fekten af rodzoneanlag, minivadomrader og andre kvelstof-
reducerende tiltag kan erstatte en tilsvarende effekt i udlagte
randzoner, under forudsatning af at lovforslagets miljg- og
naturmalsetninger fastholdes.

Et mindretal i udvalget (S, SF, RV, EL og Christian H.
Hansen (UFG)) indstiller lovforslaget til vedtagelse med de
stillede endringsforslag. Safremt de stillede andringsforslag
ikke vedtages ved 2. behandling, vil mindretallet ved 3. be-
handling stemme hverken for eller imod lovforslaget.

Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, Radikale
Venstres og Enhedslistens medlemmer af udvalget og Chri-
stian H. Hansen (UFG) bemerker, at lovforslaget indgar i
regeringens samlede plan »Grgn Vakst«, der omfatter rege-
ringens og forligspartiet Dansk Folkepartis planer for land-
brugserhvervets fremtid og for handteringen af miljgproble-
merne tilknyttet erhvervet. Virkningen er grundlaeggende
skeev, og planen leegger op til meget store andringer i land-
brugets struktur, uden at der ligger grundlaeggende analyser
af erhvervets fremtid til grund, uden vurderinger af betyd-
ningen for landdistrikterne, uden beskeftigelseskonsekven-
ser og uden tilstreekkelig effektiv og fremadrettet indsats pa
miljgomradet. Det tydeliggeres bl.a. ved en mangelfuld gen-
nemfgrelse af EU’s vandrammedirektiv. Mindretallet har
derfor taget afstand fra aftalen mellem V, KF og DF og fra-
leegger sig ansvaret for »Grgn Vakst«s gennemfarelse.

Mindretallet gnsker i stedet, at der laves en grundig ana-
lyse af erhvervets fremtid samtidig med en effektiv miljg-
indsats, hvor de mange miljgproblemer, der er knyttet til
landbruget, sgges lgst i samme proces. Det galder effektiv
begraensning af kveelstof- og fosforforurening, tilpasning til
klimazndringerne, begreensning i udledningen af drivhus-
gasser og stop for forringelserne af biodiversiteten.

Derfor har mindretallet foreslaet, at der nedsattes en uaf-
hangig landbrugskommission, der skal udarbejde forslag til
fremadrettede lgsninger pé landbrugets strukturelle og gko-
nomiske udfordringer og herunder belyse konsekvenserne
for udviklingen i landdistrikterne. Det skal samtidig sikres,
at vand- og naturplanerne og den danske naturlovgivning
bringes i overensstemmelse med EU-lovgivningen. Det gko-
logiske landbrugsareal skal tredobles inden 2020. Landbru-
gets regulering skal omlagges, sa stgrre husdyrbrug regule-
res som industri med faste udlederkrav og placering i omra-
der for stgrre husdyrbrug. Landbrugets muligheder for baere-
dygtig energiproduktion under hensyn til natur, biodiversitet
og jordkvalitet samt jordens mulighed for at binde kulstof
skal fremmes, og der skal udarbejdes en samlet naturplan for
Danmark.

Hovedlinjen i den samlede aftale om »Grgn Vakst« er
grundleggende forkert, men der findes naturligvis delele-
menter, som mindretallet anser for forbedringer. Derfor vil
mindretallet undlade at stemme ved alle »Grgn Vakst«-for-
slagene. Mindretallets stemmeafgivning afspejler, at min-
dretallet ikke vil tage ansvar for den samlede Igsning, og vi-
ser, at mindretallet finder det ngdvendigt at kulegrave hele

omradet efter et valg med henblik pa at fa bedre lgsninger
og en sikker retning for dansk landbrug, der satser pa kvali-
tet, gkologi, miljevenlig produktion og en omfattende brug
af miljgteknologi i bred forstand.

Mindretallet finder dog, at etableringen af randzoner pa
et areal svarende til ca. 50.000 ha er et godt og billigt virke-
middel til at opnd en rekke gnskelige miljgforbedringer,
som har en gunstig virkning pa kvelstof, fosfor, natur og
biodiversitet og péa brugen af pesticider. Hvis ikke randzoner
implementeres, skal der findes generelle virkemidler svaren-
de til ca. 2.500 t N. Det vil f.eks. svare til en normsankning
pé 6 pct. Derfor er randzoner set i forhold til de alternative
muligheder for at opna miljgforbedringer en driftsmassig
fornuftig lgsning, og udlaegning af 25.000 km dyrknings- og
sprgjtefri randzoner langs landets opgjorte 69.000 km vand-
lgb kan opfylde malene.

Det er klart, at udtagningen af et dyrkningsareal af denne
starrelse har visse konsekvenser for de bergrte landbrug,
hvilket ogsa er begrundelsen for, at lovforslaget forventes
ledsaget af en kompensationsordning under Landdi-
striktsprogrammet.

Mindretallet mener, at de stillede andringsforslag kan
forbedre lovforslaget ved at holde arealerne dyrkningsfri og
sikre offentligheden adgang hertil, nar det er offentlige pen-
ge, der skal kompensere for oprettelse af randzonerne.

Liberal Alliance, Kristendemokraterne, Inuit Atagatigiit,
Siumut, Tjédveldi og Sambandsflokkurin var pa tidspunktet
for betenkningens afgivelse ikke repraesenteret med med-
lemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at kom-
me med indstillinger eller politiske udtalelser i betenknin-
gen.

En oversigt over Folketingets sammensgtning er optrykt
i beteenkningen.

4. /Endringsforslag med bemarkninger

Andringsforslag

Af et mindretal (EL), tiltradt af et mindretal (S, SF, RV og
Christian H. Hansen (UFG)):

Til§2

1) I stk. 1 udgar »og flerarige energiafgraderx.
[Mulighed for at dyrke energiafgreder udgar]

2) Stk. 2 udgar.
Stk. 3 bliver herefter stk. 2.
[Konsekvens af endringsforslag nr. 1]

3) I stk. 3, der bliver stk. 2, udgér », og om, hvilke plante-
arter der ma anvendes til dyrkning af flerarige energiafgre-
der, jf. stk. 1«.

[Konsekvens af endringsforslag nr. 1]

Til §12

4) 8 12 udgar.
§ 13 bliver herefter § 12.



[Offentlig adgang til arealerne] Tilnr. 4
Med endringsforslaget sikres offentligheden adgang til
Bemearkninger den nye natur i randzonearealerne.
Til nr. 1-3

Med andringsforslagene udgar mulighed for at dyrke
energiafgrader.
Torsten Schack Pedersen (V) nfmd. Tina Nedergaard (V) Erling Bonnesen (V) Jens Kirk (V) Eyvind Vesselbo (V)
René Christensen (DF) fmd. Bent Baggsted (DF) Kristian Thulesen Dahl (DF) Tage Leegaard (KF) Bjarne Laustsen (S)
Ole Vagn Christensen (S) Benny Engelbrecht (S) Christian H. Hansen (UFG) Kristen Touborg (SF) Pia Olsen Dyhr (SF)

Bente Dahl (RV) Per Clausen (EL)

Liberal Alliance, Kristendemokraterne, Inuit Atagatigiit, Siumut, Tjodveldi og Sambandsflokkurin havde ikke medlemmer i
udvalget.

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 47 Liberal Alliance (LA) 3
Socialdemokratiet (S) 45 Kristendemokraterne (KD) 1
Dansk Folkeparti (DF) 24 Inuit Atagatigiit (1A) 1
Socialistisk Folkeparti (SF) 23 Siumut (SIV) 1
Det Konservative Folkeparti (KF) 17 Tjéoveldi (T) 1
Radikale Venstre (RV) 9 Sambandsflokkurin (SP) 1
Enhedslisten (EL) 4 Uden for folketingsgrupperne (UFG) 2




Oversigt over bilag vedrgrende L 158

Bilagsnr. Titel

Spm.nr.

Heringssvar og hgringsnotat, fra fadevareministeren
Henvendelse af 4/3-11 fra Landwirtschaftlicher Hauptverein fir
Nordschleswig

Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget

Henvendelse af 25/3-11 fra Landbrug & Fadevarer
Henvendelse af 25/3-11 fra Danske Planteskoler/Dansk Gartneri
Revideret hgringsnotat, fra fadevareministeren

Materiale fra Landwirtschaftlicher Hauptverein fiir Nordschles-
wigs foretraede for udvalget den 30/3-11

Henvendelse af 3/4-11 fra Hans Otto Sgrensen, Skaerbak
Henvendelse af 13/4-11fra Hans Otto Sgrensen, Skeerbaek

1. udkast til beteenkning

Henvendelse af 2/5-11 fra Landwirtschaftlicher Hauptverein fir
Nordschleswig

Oversigt over spgrgsmal og svar vedrgrende L 158
Titel
Spm. om kommentar til henvendelse af 4/3-11 fra Landwirt-
schaftlicher Hauptverein fir Nordschleswig, til fadevareministe-
ren, og ministerens svar herpa
Spm. om en naermere undersggelse af, hvor de lavbundede omra-
der findes, til fedevareministeren, og ministerens svar herpa
Spm. om, hvornar kortgrundlaget for de relevante omrader for-
ventes at foreligge, til fadevareministeren, og ministerens svar
herpa
Spm. om en sikring af, at loven indeholder fleksibilitet til, at der
kan foretages miljg- og vandkvalitetstiltag i randzonerne, uden at
zonerne flyttes, til fadevareministeren, og ministerens svar herpa
Spm. om, hvilken dokumentation der foreligger for, at dyrkning
af flerarige energiafgrader i de dyrkningsfrie randzoner vil fare til
mere biodiversitet, til fadevareministeren, og ministerens svar
herpa
Spm. om konsekvenserne for biodiversiteten, hvis der etableres et
forbud mod at dyrke flerarige energiafgrader i de dyrkningsfrie
randzoner, til fadevareministeren, og ministerens svar herpa
Spm. om de gkonomiske gevinster ved at dyrke flerarige ener-
giafgrader i de dyrkningsfrie randzoner, nar der hverken ma
sprojtes eller gadskes i disse, til fadevareministeren, og ministe-
rens svar herpa
Spm. om, hvorvidt det er hensigtsmaessigt, at de 10 m brede dyrk-
ningsfrie randzoner administreres af Fgdevareministeriet, mens
de eksisterende regler om 2-meter-breemmer langs vandlgbene
administreres af Miljgministeriet, til fedevareministeren, og mini-
sterens svar herpa

Bilag 1



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Spm. om, at loven farst vil kunne fa virkning for dyrkningssaso-
nen 2013-2014, til fadevareministeren, og ministerens svar herpa
Spm. om opfelgning pa samrad i Folketingets Miljgudvalg
19/5-10, hvor ministeren lovede, »at et dyrkningsforbud i randzo-
nerne kan treede i kraft efter hgsten i 2011, sa alle randzonerne er
en realitet i 2012, sadan som det var meningen med Gragn Vakst,
til fedevareministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om, hvorvidt de 2-meter-breemmer, som allerede er etable-
ret, er omfattet af de 50.000 ha »ny natur, til fadevareministeren,
0g ministerens svar herpa

Spm. om de samfundsgkonomiske omkostninger ved at kgbe de
relevante arealer, give kompensation til landmandene og efterfgl-
gende s&lge dem, til fadevareministeren, og ministerens svar her-
pa

Spm. om, hvorfor de 50.000 ha »ny natur«, som bliver konse-
kvensen af dette lovforslag, ikke abnes op for offentlighedens ad-
gang, til fadevareministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om, hvorfor randzonearealet maksimalt kan udggare 5 pct. af
en bedrifts samlede areal, til fadevareministeren, og ministerens
svar herpa

Spm. om, hvordan ministeren vil sikre den forngdne overvagning
af de dyrkningsfrie randzoner, til fedevareministeren, og ministe-
rens svar herpa

Spm. om teknisk bistand til udarbejdelse af et &ndringsforslag, til
fedevareministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om teknisk bistand til udarbejdelse af et &ndringsforslag, til
fedevareministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om kommentar til henvendelsen af 25/3-11 fra Landbrug &
Fadevarer, jf. L 158 — bilag 4, til fadevareministeren, og ministe-
rens svar herpa

Spm. om kommentar til henvendelsen af 25/3-11 fra Danske
Planteskoler/Dansk Gartneri, jf. L 158 — bilag 5, til fadevaremini-
steren, og ministerens svar herpa

Spm., om det er foreneligt med god landbrugspraksis at etablere
sprajtefri eller dyrkningsfri randzoner, til fadevareministeren, og
ministerens svar herpa

Spm., om ministeren er enig i, at det er en god lgsning for natur
0g mennesker at udlaegge randzoner langs vandlgb og sger, til fo-
devareministeren, og ministerens svar herpa

Spm., om ministeren er enig i, at det er en god Igsning for miljget
at udleegge randzoner langs vandlgb og sger, til fadevareministe-
ren, og ministerens svar herpa

Spm., om ministeren er enig i, at det er godt for driften af et land-
brug at udleegge randzoner langs vandlgb og sger, til fedevaremi-
nisteren, og ministerens svar herpa

Spm., om ministeren er enig i, at det er god landbrugspraksis at
placere ekstensive randzoner langs vandlgb og sger, til fadevare-
ministeren, og ministerens svar herpa



25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Spm., om ministeren er enig i, at landbruget bidrager til at opfyl-
de miljgmal ved at etablere sprgijtefri eller dyrkningsfri randzo-
ner, til fadevareministeren, og ministerens svar herpa

Spm., om den tidligere praksis med braklaegninger betad, at etab-
lering af randzoner havde begranset indflydelse pa skonomien,
til fedevareministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om, hvilken gevinst landbruget har faet ved at inddrage de
braklagte omrader, til fadevareministeren, og ministerens svar
herpa

Spm., om ophavelse af braklagte omrader har medfart brug af
flere sprgjtemidler for landbrugsdriften, til fedevareministeren,
0g ministerens svar herpa

Spm., om ophavelse af brakleegningerne har medfart et starre
kveelstofforbrug, til fadevareministeren, og ministerens svar her-
pa

Spm. om, hvad det vil betyde, hvis vi skal have opfyldt malsat-
ningen om, at 20.000 km af vores vandlgb skal bringes i en bedre
tilstand, til fedevareministeren, og ministerens svar herpa

Spm., om omsattelige kvalstofkvoter vil forbedre gkonomien i at
etablere randzoner, til fadevareministeren, og ministerens svar
herpa

Spm. om borgernes adgang til samfundsfinansieret sprajtefrie/
dyrkningsfrie randzoner, til fadevareministeren, og ministerens
svar herpa

Spm., om en starre pulje kunne medvirke til, at landbruget selv
kunne lgfte de gkonomiske konsekvenser, til fadevareministeren,
0g ministerens svar herpa

Spm., om det ikke er rimeligt, at hele landbruget bidrager til op-
rettelse af de sprajtefrie/dyrkningsfrie randzoner m.v., til fadeva-
reministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om, hvilken betydning reduktionen af kveelstofudledningen
i limfjordslandet far for beskaftigelsen, til fadevareministeren, og
ministerens svar herpa

Spm. om en opgerelse over konsekvensen for beskeftigelsen i de
gvrige store randzoneomrader, til fadevareministeren, og ministe-
rens svar herpa

Spm. om, pa hvilket grundlag regeringen har beregnet, at randzo-
ner vil bidrage med en reduktion pa 2.561 t N pr. ar, til fadevare-
ministeren, og ministerens svar herpa

Spm., om det med den foreslaede andring i randzoner vil vaere
muligt at deponere oprenset materiale fra kanaler og afvandings-
grafter i randzonen, til fedevareministeren, og ministerens svar
herpa

Spm. om kommentar til materialet fra Landwirtschaftlicher Haup-
tverein flr Nordschleswigs foretraede for udvalget den 30/3-11, jf.
L 158 - bilag 7, til fadevareministeren, og ministerens svar herpa



40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

Spm. om kommentar til henvendelse af 3/4-11 fra Hans Otto Sg-
rensen, Skaerbak, jf. L 158 — bilag 8, til fadevareministeren, og
ministerens svar herpa

Spm. om kommentar til henvendelse af 13/4-11 fra Hans Otto Sg-
rensen, Skaerbak, jf. L 158 — bilag 9, til fedevareministeren, og
ministerens svar herpa

Spm., om de lavbundede arealer pa eksempelvis Lolland ikke er
relevante i forhold til randzoneloven, til fadevareministeren, og
ministerens svar herpa

Spm. om, hvorvidt arealer beliggende mellem to grafter med et
uforholdsmaessigt lille dyrkningsareal vil veere omfattet af en dis-
pensationsordning, til fedevareministeren, og ministerens svar
herpa

Spm., om ministeren kan oplyse, hvor mange kilometer vandlgb
der forventes at fa forbedret vandkvalitet set i lyset af de malsat-
ninger, som bl.a. skitseres i L 158 — svar pa spgrgsmal 30 m.v., til
fedevareministeren, og ministerens svar herpa

Spm., om ministeren kan oplyse, hvor mange kilometer vandlgb,
der indgik i braklzeegningsordningerne m.v., til fedevareministe-
ren, og ministerens svar herpa

Spm., om ministeren kan oplyse, hvornar resultatet af arbejdet i
det sakaldte Kvalstofudvalg kan forventes m.v., til fadevaremini-
steren, og ministerens svar herpa

Spm., om ministeren kan vurdere, hvad braklaegningsordningen
har betydet for beskeftigelsen og for udviklingsmulighederne for
landbruget, til fadevareministeren, og ministerens svar herpa
Spm., om ministeren kan forklare, hvilke forbedringer etablering
af randzonerne indebarer for det samlede landbrug, til fadevare-
ministeren, og ministerens svar herpa

Spm., om ministeren kan oplyse, hvad han har gjort for at etable-
re en samlet frivillig ordning under den sakaldte artikel 68 m.v.,
til fedevareministeren, og ministerens svar herpa

Spm., om ministeren er enig i, at lovforslaget ikke har hjemmel til
at stille krav om reduktion af den samlede mangde kvelstof pa et
landbrugsareal m.v., til fadevareministeren, og ministerens svar
herpa

Spm., om ministeren vil udarbejde et endringsforslag, der sikrer
offentligheden fri adgang til de arealer, hvor der skal etableres
randzoner m.v., til fadevareministeren, og ministerens svar herpa
Spm., om der med forslaget udleegges randzoner langs mere eller
mindre end 20.000 km sger og vandlgb, til fadevareministeren,
0g ministerens svar herpa

Spm. om, hvornar kortgrundlaget over de berarte sger og vandlgb
er til stede, til fadevareministeren, og ministerens svar herpa
Spm. om, hvorfor man i Fedevareministeriet ikke kender leengden
af vandlgb, til fadevareministeren, og ministerens svar herpa



55

56

57

58

59

60

Spm. om, hvorfra medfinansieringen til kompensationsordningen
under landdistriktsprogrammet skal komme fra, til fadevaremini-
steren, og ministerens svar herpa

Spm. om, hvilken gkonomisk fordel og dermed behov for mindre
kompensation der vil vaere tale om, hvis landmanden kan szlge
overskuddet fra den reducerede kvalstofnorm, til fedevaremini-
steren, og ministerens svar herpa

Spm. om indkaldelse af partierne bag randzoneloven i foraret
2014 m.v., til fadevareministeren, og ministerens svar herpa
Spm. om problemstillingen mellem den private ejendomsret og
offentlig adgang til randzonearealerne, til fadevareministeren, og
ministerens svar herpa

Spm., om landbruget selv bidrager til finansiering af kompensati-
onsordningen, til fadevareministeren, og ministerens svar herpa
Spm. om kommentar til henvendelsen af 2/5-11 fra Landwirt-
schaftlicher Hauptverein flr Nordschleswig, jf. L 158 — bilag 11,
til fedevareministeren, og ministerens svar herpa



Bilag 2
Nogle af udvalgets spgrgsmal og fadevareministerens svar herpa

Udvalgets spargsmal nr. 3, 13, 31, 33, 35, 46, 49-51, 54, 55 og 59 og ministerens svar herpa er optrykt
efter gnske fra S.

Udvalgets spgrgsmal nr. 57 og ministerens svar herpa er optrykt efter gnske fra DF.

Spgrgsmal 3:

Vil ministeren oplyse, hvornar kortgrundlaget for de relevante omrader forventes at foreligge?

Svar:

Det er i Grgn Vekst besluttet at udleegge 50.000 ha landbrugsjord til randzoner med op til 10 meters
bredde. For at kunne fastleegge den endelige bredde er det ngdvendigt at have en detaljeret kortleegning
med udgangspunkt i kronekanterne langs alle vandlgb starre end 2,5 m. Denne kortleegning forventes klar
medio 2012. Der er ligeledes behov for at fa kortlagt de eksisterende 2 meter bremmer langs alle hgijt
malsatte og naturlige vandlgb, da disse arealer ikke kompenseres og derfor heller ikke indgar i de 50.000
ha. Kortleegningen af 2 meter bremmer forventes klar medio 2012. Endelig vil der i lgbet af 2011 blive
gennemfart en analyse og kortleegning af, om der er andre marsklignende omrader, der skal undtages fra
randzoneforpligtelsen jf. lovforslagets § 1 stk. 3. Denne kortlaegning forventes klar ultimo 2011.

Spgrgsmal 13:

Ministeren bedes redegare for, hvorfor de 50.000 ha »ny natur«, som bliver konsekvensen af dette lov-
forslag, ikke abnes op for offentlighedens adgang?
Svar:

Det er korrekt, at forslag til randzonelov ikke indeholder en ret for offentligheden til adgang i de kom-
mende randzoner, ligesom der heller ikke er offentlig adgang til de 2 m bremmer, som vi allerede har i
dag i medfar af Vandlgbsloven.

Formalet med randzonerne er forbedring af vandmiljget og skabelse af ny natur, ikke mindst af hensyn
til biodiversiteten. Hensynet til gget adgang til friluftsliv indgar ikke heri.

Hensynet til adgang til friluftsliv varetages af andre elementer i Gren Veakst aftalen som f.eks. mere
bynaer skov og en tilskudspulje til friluftsaktiviteter.
Spgrgsmal 31:

Er ministeren enig i, at omsattelige kveelstofkvoter vil forbedre gkonomien i at etablere randzoner?

Svar:

Der er som folge af Grgn Vakst aftalerne iveerksat et udredningsarbejde vedrgrende et system med om-
settelige kveelstofkvoter. Den samlede analyse skal vaere feerdig i 2011. Da arbejdsgruppen ikke er ferdig
med sit arbejde, er det pt. ikke muligt at vurdere, hvorvidt omszattelige kveelstofkvoter vil forbedre gkono-
mien i at etablere randzoner.

Spgrgsmal 33:

Er ministeren enig i, at omkring modulation vil en starre pulje kunne medvirke til at landbruget selv
kunne lgfte de gkonomiske konsekvenser?
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Svar:

Den direkte landbrugsstatte i EU er i dag omfattet af obligatorisk modulation, hvor den direkte stotte til
en landbruger, som modtager mere end 5000 euro pr ar reduceres med en procentsats, som fra 2012 udgar
10 procent. Disse modulerede midler overfares til anvendelse under landdistriktspolitikken. En del af de
midler, som Danmark anvender under landdistriktsprogrammet, hidrgrer saledes fra denne obligatoriske
modulation.

Danmark har ikke mulighed for at gge modulationen frivilligt. Derimod er der mulighed for at anvende
den sakaldte artikel 68, hvor der under visse betingelser kan ydes en srlig statte, som kan finansieres ved
en reduktion pa op til 10 procent af den direkte stgtte. Det er imidlertid et grundprincip for ordninger fi-
nansieret under denne artikel 68, at der skal vare tale om frivillige ordninger. Det vil saledes ikke under
den nuvaerende artikel 68 vaere muligt at yde kompensation for palagte tiltag, som fx lovforslagets krav
om etablering af randzoner.

Spgrgsmal 35:

| det af regeringen fremlagte materiale fremgar det, at ud af de 9000 tons reduktion i kvalstofudledning
udger meaengden reduktionen ved randzoner 2561 tons NT pr ar. Hvilken betydning far denne reduktion i
limfjordslandet for beskeaftigelsen?

Svar:

Den samlede Grgn Veakst pakke vil have en reekke effekter pa beskaftigelsen, bade positive og negati-
ve. De positive effekter kommer fra en raekke veekstinitiativer, mens de negative effekter falger af initiati-
ver pa natur- og miljgsiden.

Som en del af Grgn veaekst 2.0 er der iveerksat et analysearbejde om vandplanernes konsekvenser for
beskeeftigelsen og udviklingsmulighederne i visse egne af landet, heriblandt Limfjordsoplandet. Dette
skal skabe yderligere klarhed om konsekvenserne af den eksisterende og forudsatte indsats. Arbejdet fore-
gar i det sakaldte Kvalstofudvalg, der er et tvaerministerielt udvalg ledet af Finansministeriet. Udvalget
forventer at levere sit bidrag i lgbet af 2011

Spargsmal 46:

Vil ministeren i forleengelse af sin besvarelse af L 158 — spgrgsmal 35 mere precist oplyse, hvornar
resultatet af arbejdet i det sakaldte Kvalstofudvalg kan forventes?
Svar:

Resultaterne af Kvelstofudvalgets arbejde forventes at foreligge ultimo 2011. Det er ikke muligt at
preecisere tidspunktet yderligere, da det blandt andet afhaenger af bidrag fra de forskningsinstitutioner, der
bistar regeringen med faglige beregninger mv.

Spargsmal 49:

Vil ministeren — i forleengelse af sin besvarelse af L 128 — spgrgsmal 33 — oplyse, hvad han har gjort
for at etablere en samlet frivillig ordning under den sakaldte artikel 68?
Svar:

Som navnt i min besvarelse af spargsmal 45 blev der i 2005 etableret en frivillig MVJ-tilskudsordning
til braklagte randzoner under landdistriktsprogrammet. Der blev i 2008 givet tilskud til ca. 700 ha. brak-
lagte randzoner. Det blev med evalueringen af VMPIII klart, at det ikke var muligt at na malsatningen
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om 50.000 ha i 2015 med en frivillig tilskudsordning. Med Grgn vakst besluttede regeringen at gare ud-
leeg af permanente randzoner til et lovkrav Pa den baggrund er der i artikel 68 programmet ikke arbejdet
med en ny frivillig tilskudsordning til braklagte randzoner.

Spgrgsmal 50:

Er ministeren enig i, at lovforslaget ikke har hjemmel til at stille krav om reduktion af den samlede
mengde kvalstof pa et landbrugsareal, saledes at de landbrugsbedrifter, der nu skal etablere randzoner,
vil kunne fortsatte med at anvende en uzndret ggdningsmaengde, blot pa et mindre areal?

Svar:

Nej. Det er ikke muligt for jordbruger at anvende en uandret ggdningsmangde, hvis landbrugsarealet
pa den enkelte bedrift bliver mindre. Det skyldes reglerne i Ggdskningsloven, hvori der er krav om, at et
areal skal have afgrgder med en kvelstofnorm for at kunne indregnes i bedriftens samlede tilladte ged-
ningsforbrug. Da randzonerne ikke ma dyrkes og derved ikke kan have afgrader med en kvelstofnorm,
vil bedriftens samlede tilladte forbrug af kveelstof blive reduceret.

Spgrgsmal 51:

Vil ministeren — som teknisk bistand — udarbejde et &ndringsforslag, der sikrer offentligheden fri ad-
gang til de arealer, hvor der skal etableres randzoner, og hvor staten vil skulle yde gkonomisk kompensa-
tion?

Svar:

Jeg skal henvise til min besvarelse af spgrgsmal 17.

Da den statteordning, der indfares til kompensation af de landbrugere, der skal udlegge randzoner,
gennemfgres under Landdistriktsprogrammet, med hjemmel i Landdistriktsloven, vil en eventuel gkono-
misk kompensation for offentlighedens adgang ikke skulle reguleres i Randzoneloven.

Spgrgsmal 54:

Vil ministeren oplyse, hvorfor man i Fedevareministeriet ikke kender lengden af vandlgh, nar man i
Miljgministeriet opererer med 69.000 km. vandlgb i Danmark?
Svar:

Det er korrekt at leengden pa vandlgb i Danmark med betydelig sikkerhed kan opgeres til ca. 69.000
km. Forslag til lov om randzoner forudsattes at omfatte ca. 50.000 ha landbrugsareal. Loven skal saledes
kun regulere abne vandlgb i landzone, og kun arealer, der ikke anvendes til skov, have, park eller lignen-
de, ligesom ikke-malsatte vandlgb i marskomrader heller ikke er omfattet. Der foreligger ikke pa nuvee-
rende tidspunkt en pracis kortlegning af hvilke vandlgb, der ligger pa arealer, der er reguleret af randzo-
neloven.

Spgrgsmal 55:

Vil ministeren oplyse, hvorfra medfinansieringen til kompensationsordningen under landdistriktsprog-
rammet skal komme fra?
Svar:

Regeringen har med Grgn Vakst besluttet at kompensere randzonearealet under landdistriktsprogram-
met. Den nationale medfinansiering udggres af statslige midler, og er indbudgetteret pa finansloven.
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Spgrgsmal 57:

Vil ministeren give tilsagn om at indkalde partierne bag randzoneloven i foraret 2014 med henblik pa
at drefte, om og hvorledes ny viden kan fare til justeringer i implementeringen af loven, idet der p.t. ar-
bejdes pa at tilvejebringe ny viden om alternative kvealstofreducerende tiltag, f.eks. rodzoneanlag, draen-
filtre og minivadomrader, samt alternative naturarealer og i lgbet af de kommende ar er det muligt, at der
vil veere forskningsmaessig dokumentation for, at det vil veere hensigtsmassigt — ift. miljg savel som
driftsgkonomi — i nogle tilfeelde at lade disse alternative tiltag erstatte randzoner?

Svar:

Jeg vil gerne hermed give tilsagn om, at partierne bag randzoneloven i foraret 2014 inviteres til en sa-
dan drgftelse om behov for evt. justeringer i implementeringen af ny dokumenteret viden i loven.
Spgrgsmal 59:

Vil ministeren oplyse, om landbruget selv bidrager til finansiering af kompensationsordningen?

Svar:

Kompensationsordningen forudses udbetalt under landdistriktsprogrammet, hvor op til 75 pct. medfi-
nansieres af EU. Den nationale medfinansiering udggres af statslige midler.



